Дело № 01-0625/2025

УИД: 77RS0012-02-2025-011203-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 июля 2025 года город Москва

Кузьминский районный суд города Москвы в составе: председательствующего судьи Ильиной Д.М.,

при помощнике судьи Будылиной И.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Кузьминского межрайонного прокурора г. Москвы Уткина А.В.,

подсудимого ФИО1 у.,

защитника - адвоката Замдихановой Г.Ш., представившей ордер № 1251 от 01.07.2025 года, удостоверение № 8667, выданное 12.10.2006 года Главным управлением Федеральной регистрационной службой по Москве. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1 у., …ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 у. совершил использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1 у.), зная порядок получения водительского удостоверения в Республике Узбекистан, имея умысел, направленный на приобретение заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, из иных личных побуждений, 15.02.2024 года, примерно в 16 часов 00 минут, по адресу: …, более точные время и место в ходе дознания не установлены, у неустановленного дознанием лица, за денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей, приобрел заведомо подложный бланк водительского удостоверения Республики Узбекистан, заполненное на имя «NIZOMOV UMIDJON CHORIBOY O'G'LI» с серией и номером AF0321456 от 05.09.2018 года. Согласно заключению эксперта № 2376 от 11.08.2024 года ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве, «способы воспроизведения изображений и элементы защиты бланка представленного водительского удостоверения Республики Узбекистан, заполненного на имя «NIZOMOV UMIDJON CHORIBOY O'G'LI» с серией и номером AF0321456 от 05.09.2018 года не соответствуют способам воспроизведения изображений и элементам защиты бланка водительского удостоверения Республики Узбекистан модификации 2017 года, описание которого имеется в ЭКЦ УВД по ЮВАО ГУ МВД России по гор. Москве; бланк водительского удостоверения Республики Узбекистан, заполненного на имя «NIZOMOV UMIDJON CHORIBOY O'G'LI» с серией и номером AF0321456 от 05.09.2018 года выполнен сочетанием способов: фоновая сетка на лицевой и оборотной сторонах, флаг Республики Узбекистан, расположенный в левом верхнем углу на лицевой стороне выполнены способом цветной струйной печати; текст на лицевой и оборотной сторонах, строки и линии графления на оборотной стороне, серия и номер бланка на лицевой стороне выполнены способом цветной электрофотографии. Защитный элемент в виде буквенного кода страны «UZ», имеющийся на лицевой и оборотной сторонах имитирован способом фольгирования по тонеру». 

06.08.2024 года, примерно в 22 часа 00 минут, ФИО1 у., управляя автомобилем марки «Дэу Нексия», г.р.з. М 557 РЕ 82, по адресу: 

<

...> у дома № 150, был остановлен сотрудником полиции, инспектором 4 роты ОБ ДПС ГИБДД УВД ЮВАО гор. Москвы лейтенантом полиции ФИО2, и по просьбе последнего предъявить документы, предоставляющие ему (ФИО1 у.) право управления транспортным средством, ФИО1 у., действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права, использовал, путем предъявления, заведомо поддельное водительское удостоверение Республики Узбекистан, заполненное на имя «NIZOMOV UMIDJON CHORIBOY O'G'LI» с серией и номером AF0321456 от 05.09.2018 года, предъявив его сотруднику полиции в качестве документа, предоставляющего ему (ФИО1 у.) право управления транспортными средствами, которое вызвало у инспектора ДПС ФИО2, сомнения в его подлинности. Затем, 06.08.2024 года, в период времени с 22 часов 06 минут по 22 часа 30 минут, данное водительское удостоверение Республики Узбекистан, заполненное на имя «NIZOMOV UMIDJON CHORIBOY O'G'LI» с серией и номером AF0321456 от 05.09.2018 года, было изъято протоколом 77 ВУ № 0137430 об изъятии вещей и документов у гр. ФИО1 у., по адресу: 

<

...> у дома № 150, в присутствии понятых. В связи с чем, ФИО1 у., использовал, путем предъявления, заведомо поддельного водительского удостоверения Республики Узбекистан, заполненное на имя «NIZOMOV UMIDJON CHORIBOY O'G'LI» с серией и номером AF0321456 от 05.09.2018 года, предоставляющее ему право управления транспортными средствами. 

Постановлением от 07 августа 2024 года удовлетворено ходатайство подозреваемого ФИО1 у. о производстве дознания в сокращенной форме (л.д.33), в связи с чем, уголовное дело было назначено судом к рассмотрению в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, с учетом требований ст. 226.9 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 у. согласился с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и ходатайствовал о постановлении приговора по данному уголовному делу с учетом требований главы 32.1 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства. При этом подсудимый суду пояснил, что он осознает характер и последствия указанного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник Замдиханова Г.Ш. поддержала ходатайство своего подзащитного ФИО1 у.

Государственный обвинитель Уткин А.В. полагал возможным рассмотреть дело в порядке главы 32.1 УПК РФ с применением особого порядка судебного разбирательства.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что все условия постановления приговора в порядке главы 32.1 УПК РФ с соблюдением требований, предъявляемых законом к рассмотрению уголовного дела в особом порядке при проведении дознания в сокращенной форме, соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 у. по ч. 3 ст. 327 УК РФ как использование заведомо поддельного удостоверения, предоставляющего права.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 у. учитывает: - характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести; конкретные обстоятельства совершения преступления; личность подсудимого, который не судим, вину по предъявленному обвинению полностью признал и в содеянном раскаялся, формально характеризуется по месту регистрации, со слов подсудимого, оказывает материальную помощь матери-пенсионерке, страдающей рядом хронических заболеваний, сестре, являющейся многодетной матерью, двоюродному брату и его семье. 

Полное признание подсудимым вины по предъявленному обвинению и его раскаяние в содеянном, оказание помощи близким родственникам: матери, сестре, состояние здоровья матери, оказание помощи дальнему родственнику-двоюродному брату, суд, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими ему наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 у. судом не установлено.

Санкцией статьи ч.3 ст. 327 УК РФ предусмотрено наказание в виде ограничения свободы, принудительных работ и лишение свободы.

Подсудимый ФИО1 у. является гражданином Республики Узбекистан, имеет регистрацию на территории Республики Узбекистан, постоянной регистрации на территории РФ не имеет. В соответствии с положениями ч. 6 ст. 53 УК РФ иностранным лицам, лицам без гражданства, а также лицам, не имеющим место постоянного проживания на территории РФ, ограничение свободы не назначается. Кроме того, наказание в виде лишения свободы на определенный срок может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного, с учетом всех данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что ФИО1 у., должно быть назначено наказание в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений в виде штрафа. Кроме того, при назначении наказания, суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку приговор постановлен в особом порядке, а также положения ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, так как по настоящему делу дознание проводилось в сокращенной форме.

Оснований для применения положений ст. ст. 76.2 УК РФ суд не усматривает, каких-либо сведений о заглаживании подсудимым причиненного преступлением вреда, суду не представлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного ФИО1 у. преступления, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих, при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ - судом не установлено.

Меру пресечения в отношении ФИО1 у., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

В соответствии со п.5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

-бланк водительского удостоверения Республики Узбекистан, заполненное на имя «NIZOMOV UMIDJON CHORIBOY O'G'LI» с серией и номером AF0321456 от 05.09.2018 года, - подлежит хранению в уголовном деле.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

приговорил:

Низомова Умиджона Чорибоя угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: Управление Федерального казначейства по г. Москве (для УВД по ЮВАО ГУ МВД России по г. Москве), Банк получателя - ГУ Банка России по ЦФО/УФК по г. Москве, ИНН 

<

***>, КПП 772101001, БИК 004525988, КБК 18811603132010000140, казначейский счет получателя платежа 03100643000000017300, УИН 18800315293822616545, наименование платежа - штраф по уголовному делу.

Разъяснить ФИО1 у., что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты назначенного штрафа, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 у., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу - отменить.

С вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу поступить следующим образом: бланк водительского удостоверения Республики Узбекистан, заполненное на имя «NIZOMOV UMIDJON CHORIBOY O'G'LI» с серией и номером AF0321456 от 05.09.2018 года - хранящийся в материалах уголовного дела, хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Кузьминский районный суд города Москвы в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.М.Ильина